
Nd. 194. Frumvarp til laga
um  sveitarstjórnarkosningar.

(E ftir  2. umr. í Nd.).

I. KAFLI
B æ jars tjó rn ir  og hreppsnefndir. Tala bæ jarfu lltrúa  og hreppsnefndarm anna.

Kjörtímabil og hvenær kosningar fara  fram .

1. gr.
I hverjum  kaupstað skal vera bæ jarstjórn . B æ jars t jó rn ir  u tan  Reykjavíkur 

skulu skipaðar 7— 15 bæ jarfu ll trúum , en í Reykjavík 15—21 bæ jarfu lltrúum . 
Þegar b reppur fæ r kaupstaðarréttindi,  ákveður ráðberra  tölu bæ jarfulltrúa 
sam kvæ m t tillögum hreppsnefndar. R áðherra getur brevtt tölu bæ jarfu lltrúa  
innan þeirra takm arka, sem liér eru sett, sam kvæ m t tillögum bæ jarstjó rnar.

2. gr.
I hverjum  hreppi skal vera hreppsnefnd. H reppsnefndir skulu skipaðar 

3— 7 hreppsnefndarm önnum . H reppsnefnd getur breytt tölu hreppsnefndar- 
m anna  innan  þeirra  takm arka , sem hér eru sett, með sam þykki sýslunefndar.

3. gr.
B æ jars tjó rn ir  og breppsnefndir  skulu kosnar lil 1 á ra  í senn (sbr. þó 5. gr.). 

Um leið og kosnir eru bæ ja rfu l l t rúa r  eða hreppsnefndarm enn, skal kjósa m enn 
til vara um  sam a tímabil, er taka sæti i bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd í forföllum 
þeirra eftir þeim reglum, sem greinir í XV. kafla þessara laga. Fer  um  kosning- 
una sam kvæ m t ákvæðum  þessara laga.

4. gr.
A lm ennar bæ jars t jó rnar-  og hreppsnefndarkosningar skulu fa ra  f ram  4. 

hvert ár. B æ jars tjó rnarkosn ingar og hreppsnefndarkosningar í hreppum, þar 
sem fu l l i r  % h lu ta r  k jó senda  eru  búse tt ir  í k aup tún i,  sku lu  fa ra  f ra m  síðasta 
sunnudag i janúarm ánuði, en í öð rum  hreppum  síðasta sunnudag í maímánuði.

5. gr.
E f kosning bæ ja rs t jó rna r  eða hreppsnefndar ferst fy rir  á tilskildum eða 

auglýstum tíma, skal efna til kosninga á ný svo fljótt, sem því verður við komið.
Þegar h reppur fæ r  kaupstaðarré ttindi,  skal kjósa bæ jars t jó rn  svo fljótt, 

sem því verður við komið, nem a lög ákveði annað.
Þegar hreppi er skipt, skal kjósa hreppsnefnd i h inum  nýju  hreppum  svo 

fljótt sem því verður við komið.
Nú hefir í kaupstað, þ a r  sem kosinn er bæ jarstjóri,  eigi náðst meiri hluti 

bæ jarfu lltrúa  fyrir  kosningu hans, þannig að bæ jars tjó ri  sé í andstöðu við meiri



hluta bæ jarstjó rnar, og getur ráðherra  þá ákveðið, að bæ jars tjó rnarkosningar 
skuli fara  f ram  á ný.

Nú verður bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd af einhverjum  ástæðum  ekki full- 
skipuð fyrir það, að varam enn eru ekki fvrir  liendi til að taka autt sæti í bæjar- 
s tjórn  eða hreppsnefnd, og skal þá kosning fara  f ram  á bæ jarfu ll trúa  eða hrepps- 
nefndarm anni og varam anni í liið auða sæti svo fljótt, sem því verður við komið.

Kjörtímabil bæ ja rs t jó rnar  í ný jum  kaupstað og k jörtim abil hreppsnefndar 
í nýjum  hreppi skal aldrei standa lengur en til næstu a lm ennra  bæ jars tjó rnar-  
eða hreppsnefndarkosninga. Sam a gildir 11111 l iæjarstjórn, sem kosin er að nýju 
sam kvæm t heimild 4. málsgreinar, og 11111 bæ jarfu lltrúa  og hreppsnefndarm enn, 
sem kosnir eru sam kvæm t 5. málsgrein þessarar greinar.

Allar kosningar, sem fara  fram  sam kvæ m t þessari grein, skulu yfirkjör- 
s tjó rn ir  auglýsa 111 jög rækilega og með næguni fyrirvara, að svo miklu levti 
sem því verður við komið.

II. KAFLI 
Kosningarréttur og kjörgengi.

6. gr.
K osningarré tt  við kosn ingar til b æ ja rs t jó rn a  og h rep p sn e fn d a  h a fa  allir, 

ka rla r  og konur, sem
1. eru 21 árs að aldri, þegar kosning fer fram ,
2. eru íslenzkir r ík isborgarar eða liafa ja fnan  rétt við þá,
3. hafa óflekkað m annorð,
4. eru  f járráð ir.

Um óflekkað m annorð  og f járræ ði gilda söniu reglur og þegar 11111 er að 
ræða kosningarrétt við kosningar til Alþingis.

Kjósandi neytir kosn ingarré tta r  síns í þeim kaupstað eða lireppi, þar sem 
liann er búsettur, eftir þeim reglum  og með þeim skilyrðum, er lög þessi setja.

7. gr.
Kjörgengir i bæ jars t jó rn  og lireppsnefnd eru  allir þeir, sem kosningarrétt 

hafa og hans mega neyta í viðkomandi kaupstað eða hreppi.
Ekki mega h jón  né ínenn skyldir að niðjatali sitja sam tim is í hreppsnefnd 

eða bæjarstjórn .
8. gr.

Skylt er liæði konum  og körlum , yngri en 60 ára  og heilum og hraustum , 
að taka við k jöri í bæ jars t jó rn  og hreppsnefnd. Þeim, er setið hefir  í bæ jars tjó rn  
eða hreppsnefnd, er þó óskylt að taka við k jöri  fy rr  en ja fn langur tími er liðinn 
síðan bann  átti þar  síðast sæti, enda tilkynni hann y firk jö rs t jó rn  i síðasta lagi 
3 dögum áður en fram boðsfrestur er út runninn, að liann skorist undan 
endurkjöri.



III. KAFLI
Kjördeildir.

9. gr.
Um skiptingu kaupstaða og hreppa í k jördeildir við bæ jars t jó rnar-  og 

hreppsncfndarkosningar gilda ákva'ði iaga 11111 kosningar til Alþingis.

IV. KAFLI 
Kjörstjórnir.

10. gr.
B æ jars tjó rnar- og hreppsnefndarkosningnm  stjórna k jörstjó rn ir .  I hverjnni 

kanpstað og hverjum  hreppi skal vera yfirk jörstjórn , skipuð 3 m önm un. í liverri 
kjördeild lirepps eða kaupstaðar skal vera undirk jörstjórn , skipuð 3 niönnum. 
B æ jars tjó rn  eða hreppsnefnd kvs. að viðliöfðum ldutfallskosningum, k jö rs t jó rn ir  
til eins árs í senn ú r  liópi kjósenda kaupstaðarins eða hreppsins, og ja fnm arga  
til vara. K jörstjórn  velur sér oddvita og skiptir að öðru leyti með sér störfum.

Y aram enn faka sæti í k jö rs t jó rn u m  í forfö llum  aðalm anna eftir sömu regl- 
uni og þegar um k jö rs t jó rn ir  við kosningar til Alþingis er að ræða, og á sama 
liátt skal fylla tölu k jörs tjó rnar ,  ef varam enn eru ekki fyrir  hendi.

V. KAFLI
Kjörskrár.

11. gr.
Ivjörskrár til hæ jars tjó rnar-  og hreppsnefndarkosninga semja bæ jars t jó rn ir  í 

kaupstöðum  og hreppsnefndir í hreppum. Skulu k jö rsk rá r  sam dar í febrúar- 
m ánuði á r  hvert, samtímis því sem k jö rsk rá r  fyrir kosningar til Alþingis eru 
samdar. Sérstaka k jö rsk rá  skal semja fyrir hverja  kjördeild. K jörskrár í kaup- 
stöðum og í hreppum , þar sem a lm enuar hreppsnefndarkosningar fara  fram  
i janúarm ánuði, gilda frá  21. jan ú a r  mesla á r  á eftir að þær eru sam dar til 23. 
jau ú a r  næsta ár þar á eftir, en í öðrum  brepiium frá 21. maí jiað ár, sem þær 
eru samdar, til 23. maí næsta á r  á eftir.

12. gr.
Á k jö rskrá  til bæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosninga skal taka:

1. Þá, sem fullnægja öllum skilyrðum 0. greinar þessara laga, og eru, þegar 
k jörskrá  er samin, heimilisfastir í þeirri kjördeild, sem k jö rskrá in  nær til.

2. Þá, sem skortir það eitt á að fullnægja skilyrðum 1. töluliðs þessarar greinar, 
að þeir hafa ekki fyllt 21 árs aldur, ef þeir hafa náð þeim aldri áður en kjör- 
skráin gengur ú r  gildi, enda skal þess þá getið í a thugasem d við nafn þeirra, 
hvaða m ánaðardag  þeir liafa náð fullum  aldri.



13. gr.
Um allan frágang k jö rsk rá r  til bæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosninga, 

að öðru leyti en þvi, er scgir í 12. gr. uin það, ef vanrækt hefir verið að semja 
k jörskrá  í tæka tíð, uin aðgang alinennings að k jö rskrá  f rá  því að lnin hefir 
verið samin og þangað til Inin gengur í gildi, fer á sam a hátt sem um  k jö rsk rá r  
við kosningar til Alþingis.

14. gr.
Nú eiga hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar að fara  fram , og skal 

þá tveimur m ánuðum  áður lcggja k jö rskrá  f ram  til sýnis almenmngi, og fer 
um  allt, er að því lýtur, á sam a hátt scm um  k jö rsk rá r  fy rir  kosningar til Al- 
þingis. Um k jö rsk rá rk æ ru r  og alla meðferð þeirra fer einnig á sam a hátt  sem 
um k jö rsk rárkæ rur,  þegar iim kosningar til Alþingis er að ræða.

t

15. gr.
Xú her nauðsyn til, að hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar, aðrar 

en a lm ennar hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar (shr. 5. gr.), fa ri  fram  
með svo s tu ttum  fyrirvara, að ckki er unnt að láta k jö rsk rá  liggja jafnlengi 
fran im i eða vcita þá fresti og fyrirvara, sem annars er gert ráð fyrir, og m á þá 
hæ jars t jó rn  eða hreppsncfnd stytta þetta allt hhitfallslega. enda auglýsi lnin það 
nákvæinlega, ja fn fram t því sem kosningin er auglýst.

16. gr.
Allar hæ jars tjó rnar-  og hreppsncfndarkosningar skulu fara  f ram  sam kvæm t 

gildandi k jörskrá. Ekki m á kjósandi greiða atkvæði nem a i einni kjördeild við 
sömu hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar og ekki við fleiri cn einar 
hæ jarstjó rnar- eða hreppsnefndarkosningar, sína á hverjum  stað, er fa ra  fram  
samtímis eða með sty ttra  millibili cn eins árs. Ef kjósandi er á k jö rsk rá  í fleiri 
kjördeildum  en einni eða í fleiri kaupstöðum  eða hreppum  en einum, ræ ður 
hann  sjálfur, hvar hann neytir kosn ingarréttar  síns.

Sá, sem stendur á k jörskrá  með athugascnul við nafn sitt (shr. 12. gr.), 
skal liafa rétt til að greiða atkvæði, ef liann sam kvæm t athugasem dinni liefir 
öðlazt atkvæðisrétt á kjördegi, annars ekki.

VI. KAFLI 
Fram boð.

17. gr.
Þegar hæ jars t jó rnar-  eða hreppsnefndarkosningar eiga að fa ra  fram , skulu 

fram boðslistar afhentir  oddvita y firk jö rs t jó rnar  eigi siðar en 28 dögum fyrir 
kjördag. Oddviti skal gefa vottorð um  m óttöku hvcrs lista.

Á framhoðslista skulu að jafnaði vera tvöfalt fleiri nöfn fram hjóðenda en 
kjósa á hæ jarfu lltrúa  eða hreppsnefndarm enn. Xú herst y firk jö rs t jó rn  listi með 
fleirum nöfm un en tilskilið er, og skal þá nema af listanum  öftustu nöfnin, sem 
f ram  yfir eru tilskilda tölu.



H verjum  framboðslista skal fylgja skrifleg vfirlýsing frá  kjósendum  i kaup- 
s taðnum  eða h reppnum  um  að þeir styðji kosningu listans. Þessir m eðm æ lendur 
hvers lista mega í Reykjavik ekki vera fæ rri  en 100 og ekki fleiri en 200, í öðr- 
um kaupstöðum  ekki fæ rr i  en 20 og ekki fleiri en 40, og í h rep p u m  ekki fæ rr i  
en 10 og ekki fleiri en 20.

Yfirk jörstjórn  ú rskurðar um  kjörgengi. Úrskurði k jö rs t jó rnar  m á áfrýja 
til bæ ja rs t jó rnar  eða hreppsnefndar. C rskurði bæ ja rs t jó rnar  eða hreppsnefndar 
m á a f tu r  á frý ja  á sam a liátt sem fyrir  er mælt í 33. gr., ef u rskurðu r  fellur um, 
að bæ jarfu lltrú i eða h reppsnefndarm aður hafi misst kjörgengi.

Ef fram hjóðand i deyr áður en kosning fer fram , en eftir að fram boðsfrestur  
er liðinn, m á  innan  þriggja daga setja m ann  i sæti hans á listanum, ef fullur 
helm ingur meðmælenda listans krefst þess.

VII. KAFLI 
Umboðsmenn.

18. gr.
H verjum  framboðslista skal fylgja til y f irk jö rs t jó rnar  skrifleg tilkynning 

frá  fram hjóðendum  listans, hverjir  tveir m enn séu um boðsm enn listans.
Um um boðsm enn við hæ jars t jó rnar-  og hreppsnefndarkosningar gilda hlið- 

stæðar reglur við það, sem gildir um um boðsm enn við kosningar til Alþingis.

VIII. KAFLI 
Kosningaundir búningur.

19. gr.
Yfir- og und irk jö rs t jó rn ir  skulu halda gerðahækur og hóka gerðir sínar á 

sam a hátt sem k jö rs t jó rn ir  við kosningar til Alþingis.

20. gr.
Jafnsk jó tt  sem fram hoðsfrestur  er liðinn, heldur yfirk jö rs t jó rn  fund  og 

tekur til m eðferðar að úrskurða framboðslistana. Skal um hoðsm önnum  gefinn 
kostur á að vera viðstaddir, og fer um  allt, er að þessu lýtur, í sam ræ m i við 
gildandi reglur um úrskurðun  framboðslista við kosningar til Alþingis.

21. gr.
Þegar úrskurðað er, hverjir  listat verði i kjöri, n terk ir y firk jö rs t jó rn  þá 

með hókstöfum A, B, C o. s. frv. í sam ræ m i við gildandi reglur um  lista við 
kosningar til Alþingis. E f listar eru  ekki bornir  f ram  af pólitiskum flokkum, 
m erk ir  y firk jörs tjó rn  þá í stafrófsröð, eftir jtví sem þeir hafa borizt henni eða 
eftir sam kom ulagi við umhoðsmenn.



Því næst gerir v firk jö rs t jó rn  þegar i stað almenningi kunna Iistana með 
auglýsingu, sem b irt er á sam a hátt, sem á liverjum stað er títt að birta  opin- 
berar auglýsingar. I auglýsingunni skal greina liókstaf hvers lista og nöfn fram - 
bjóðenda á hverjum  lista í réttri röð.

22. gr. .
Yfirkjörstjórn sér 11111 gerð kjörseðla, er notaðir verða á k jörfundi við 

bæ jarstjó rnar- eða hreppsnefndarkosningar.
Kjörseðil skal gera þannig:
A hæfilega stórt blað ú r  góðum þykkum  pappír skal prenta eða fjölrita 

listana hvern við annars hlið í röð eftir  bókstöfum  þeirra. Niður undan béikstaf 
hvers lista, sem skal vera stór og greinilegur og standa yfir m ið jum  listanum, 
skulu vera nöfn fram bjóðenda listans í ré ttr i röð, ásam t stöðu og heimili, ef 
nauðsyn þvkir til aðgreiningar. L istarnir  skulu aðgreindir með fe itum  lang- 
strikum , og skal að m innsta  kosti J i> em. breitt bil vera fyrir  f ram an  nöfnin á 
hverjum  lista. Efst á seðlinum skal standa sem fyrirsögn Kjörseðill við bæjar-
s t jó rnar  (hreppsnefndar) kosningar í .................................. kaupstað (hreppi) ,  með
dagsetningu og ártali.

Y firk jörstjó rn  afhendir und irk jö rs t jó rnum  í tæka tíð ja fn m arg a  kjörseðla 
sem kjósendur eru á k jö rskrá  í liverri kjördeild og 10L fram yfir. Skal liún gæta 
sömu varúðar um  alla meðferð kjörseðla og ganga jafntryggilega frá  þeim til 
sendingar og skylt er um  kjörseðla við kosningar til Alþingis.

Y firk jörstjó rn ir  skulu sjá um, að und irk jö rs t jó rn ir  hafi við liendina á kjör- 
degi öll nauðsvnleg kjörgögn, eins úr  garði gerð og þegar um  kosningar til 
Alþingis er að ræða. Þannig sendir hún  þeim ja fn fram t k jörseðlunum  kjörbók 
til afnota við kosninguna, árituð umslög: stórt umslag með utanáskrift  yfir- 
k jö rs t jó rnar  og m inni umslög undir ónýtta seðla, ágreiningsseðla og afgangs- 
seðja, svo og handbók kosningalaga, sem út er gefin til leiðlieiningar við kosn- 
ingar til Alþingis, ásam t sérprentun af þessum lögum.

Atkvæðakassa, tilheyrandi poka og innsigli, setn notað er við kosningar til 
Alþingis, er heimilt að nota við bæjarstjéirnar- og hreppsnefndarkosningar.

»

IX. KAFLI 
Atkvæðagreiðsla utan k jörfundar.

23. gr.
Þeir, sem staddir eru eða gera ráð  fyrir  að verða staddir utan þess kaup- 

staðar eða hrepps, þar  sem þeir s tanda á kjörskrá , þá er bæ jars t jó rnar-  eða hrepps- 
nefndarkosning fer fram , og af þeim ástæðum  geta ekki sótt k jörfund, liafa 
heimild til að greiða atkvæði utan kjíirfundar livar sem er á landinu. og þó að- 
eins hjá e inhverjum  hæjarfógeta eða sýslumanni (i Reykjavik lögm anni), eða 
á skrifstofu eða heimili hreppstjóra. og að svo íniklu leyti, sem þeir hafa kjör- 
gögn fy rir  hendi.



I kauptúnum , þar  sem er sérstakur lögreglustjóri, sem ekki er ja fn fra m t 
sýslumaður, er Iieimilt að greiða atkvæði hjá honuni, og ber hlutaðeigandi sýslu- 
m anni að láta honum  kjörgögn i té í þessu skyni.

Sem kjörgögn við þessa kosningu skal nota afgangs u tankjörfundargögn 
frá  kosningum til Alþingis, og fer 11111 allt, er að kosningunni lýtur, í sam ræ m i 
við gildandi ákvæði 11111 u tankjörfundaratkvæðagreiðslu  við kosningar til Alþingis.

X. KAFLI 
Atkvæðagreiðsla á kjörfundi.

24. gr.
L’ 111 kjörstaði og litbúnað þeirra gilda söniu reglur og við kosningar til 

Alþingis. U 111 atkvæðagreiðslu á k jörfundi við bæ jars t jö rnar-  og hrep|)snefndar- 
kosningar fer að ölln leyti sanikva'int gildandi ákvæðum 11111 atkva'ðagreiðslu 
á k jörfundi við kosningar lil Aljjingis. þegar uin er að ræða h lu tbundnar kosn- 
ingar. U111 skil af bendi undirk jö rs t jó rna  til y firk jörs tjó rna  fer einnig á sama 
bátt og við kosningar til Aljiingis.

XI. KAFLI 
Kosningarúrslit.

25. gr.
U 111 jiað, ef ekki bjóða sig fleiri fram við ba 'jarstjo rnar- eða hreppsnefndar- 

kosningar en kjósa á ba 'jarfu lltrúa  eða lireppsiiefndarmeim, 11111 talning atkvæða, 
11111 m at á gildum og ógildum atkva'ðum og 11111 úrslit kosninga, liverja skuli 
lirskurða kosna sem bæ jarfu lltrúa  eða Iireppsiiefndarmenn og hverja vara- 
menn. í bverri röð og hverjar atkvæðatölur jieirra séu iivers 11111 sig, fer sam- 
kvæmt gildandi ákva 'ðum  um kosningar til Aljiingis. jiegar um  blutljundnar 
kosningar er að ræða.

U 111 )>að. el’ kosningu i kjördeild jiarf að fresta eða 11 ú 11 fellur niður. eða ef 
atkva'ðasending keniur ekki til skila til yfirkjiirsljin’iiar i ta'ka tið eða ferst með 
öllu, fer í sanira 'ini við gildandi ákvæði 11111 kosningar til Aljiingis.

XII. KAFLI
Ólevfilegur kosningaróður og kosningaspjöll.

26. gr.
Tilsvarandi fram ferð i við j)að, sem talið er édeyfilegur kosningaróður eða 

kosningaspjöll við kosningar til Alþingis, er jafnóleyfilegt að viðhafa við bæjar- 
s tjórnar- eða hreppsnefndarkosningar.



XIII. KAFLI
Kosningakærur.

27. gr. .
B æ jarstjó rnar- og hreppsnefndarkosningar má k;era skriflega fyrir liæjar-

stjórn eða hreppsnefnd, og skal kæ ran komin þeim í hendur innan I I daga frá 
því er  lýst var úrslitum  kosningar. Skal leita um sagnar k jö rs t jó rn a r  11111 kærur, 
og skal hún láta uppi álit sitt innan viku í kaupstöðum  og 14 daga í h reppum  frá 
þvi að hún  fékk kæruiia, og hæ jars t jó rn  kveða upp úrskurð  sinn innan viku og 
hreppsnefnd innan 14 daga þar frá. ÍYskurði hæ ja rs t jó rna r  má skjóta til ráð- 
herra, og skal tilkynning um  áfrý jun ina  komin innan viku til ráðuneytisins og 
skjöl þau, er á frý jun inni kunna að fylgja sett á póst innan sam a tíma. lYskurði 
hreppsnefndar m á skjóta  til oddvila sýslunefndar, og skal á frý jun in  kom in hon- 
um  í liendur innan 14 daga frá  dagsetningu úrskurðarins.

Að öðru leyti fer uni k æ ru r  út af h ro tum  á lögum þessuni í sam ræ m i við 
gildandi ákvæði um k æ ru r  út af h ro tum  á lögum um kosningar til Alþingis.

XIV. KAFLI 
Kosningar innan bæjarstjórna og hreppsnefnda.

28. gr.
B æ jars tjó rn  kýs sér forseta úr  flokki l iæ jarfulltrúa og hreppsnefndir  odd- 

vita ú r  flokki h reppsnefndarm anna (shr. þó 3. málsgr. þessarar greinar) .
í kaupstöðum  þeim, þar  sem er kosinn, eða verður kosiun, sérstakur hæjar- 

stjóri (horgarstjóri),  skal liann kosimi af hiejarstji'irn eftir hverjar alm ennar 
hæ jarstjórnarkosningar, og er k jörtim i lians himi sami og k jörtíniabil hæjar- 
fulltrúa. Ekki liefir hæ jars tjó ri  (Iiorgarstjöri) þannig kosinn atkvæðisrétt i 
hæ jars t jó rn  eða nefndum  nenia hann sé eiiinig Iiæjarfulltrúi. Þö liefir hæjar- 
stjóri (horgarstjóri) éibundið málfrelsi og tillögnrétt í Iiæjarstjörn og nefndum 
liennar. Ekki m á kjéisa hæ jars tjó ra  (horgarstjöra) í fastar nefndir hæ jarstjórn- 
ar, nem a hann sé ja fn fram t hæjarfulltrúi. Þö á liaiin sæti í föstum nefndum 
innan hæ jars t jó rnar  sem aukam aður, og má kjósa hann fo rm an n  nefnda, þótt 
ekki liafi hann þar atkvæðisrétt.

XYi gegnir, sam kvæ m t sérstökum léigum, hiejarféigeti eða lögreglustjóri 
hæ jars tjó rastörfuni í bæ jars t jó rn  eða oddvitastéirfum í hreppsnefnd, og fer þá 
iiin atkvæðisrétt hans, málfrelsi og tillögurélt samkv;emt því. sem segir mii 
bæ jars tjó ra  (borgarstjóra) í 2. málsgrein þessarar greinar.

E ndurk jósa  m á bæ jars t jó ra  (horgarstjö ra), og setur hæ jars t jó rn  með sam- 
þykkt, staðfestri af ráðberra, ákvæði uni starfssvið lians. laun og skrifstofufé, 
er greiðist lir hæjarsjóði.

Bæ jarstjórn  kýs á sam a fundi og fastar nefndir eru kosnar tvo endurskoð- 
endur hæ jarreikninganna og tvo til vara. Kosning nefnda og endurskoðenda



gildir uin eitt ár. B æ jars tjó rn  ákveður laun endurskoðenda og setur þeim er- 
indisbréf.

Heimilt er bæ jars t jó rn  Beykjavíkur að ákveða með samþykkt, staðfestri af 
atvinnum álaráðherra , að fleiri en einn borgarstjóri skuli vera i Beykjavík, og 
setja ja fn fram t reglur 11111 skiptingu starfa  þeirra á meðal. E n n frem u r  getur 
bæ jars tjó rn  kaupstaðar með sam þykkt ákveðið að setja sérstakt bæjarráð , er 
liafi með höndum  fram kvæ m d tiltekinna m álefna ha'jaríns ásamt bæ jars t jó ra  
(Iiorgarstjóra). Heimilt er að láta Iiæjarráð taka að meira eða m inna leyti við 
starfi fastra  nefnda.

29. gr.
Kosningar í nefndir, er bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd kýs, skulu ja fnan  

vera leynilegar og lilutbundnar, ef fleiri skal kjósa en eiim m ann. Skal beita 
hlutfallskosningu sém liér segir: Þeir bæ jarfu ll trúar  eða breppsnefndarm enn, 
er komið hafa sér sanian um að kjósa allir söm u m enn i söniu röð, afhenda 
forseta bæ ja rs t jó rna r  eða oddvita hreppsnefndar, þegar til kosninga kem ur, lista 
yfir þá í þeirri röð. Þegar hann  hefir tekið við listunum, m erk ir  hann  hvern 
þeirra  bókstaf A, B, C o. s. frv.. eftir  því, sem liann s já lfur ákveður eða ákveðið 
hefir verið með sam kom ulagi eitt skipti fyrir  öll þann k jörtím a. Síðan les forseti 
(oddviti) upp stafnafn hvers lista og nöfn þau, er á honuni standa. Þá kjósa 
bæ ja rfu ll trúarn ir  Jiannig, að liver r i ta r  á k jörm iða aðeins stafnafn (A, B, C og 
s. frv.) þess iista, er liann vill kjósa eftir. K jörm iðarn ir  eru  afhentir forseta 
(oddvita), og nefnir hann  upphátt  bókstaf livers miða, en sk rifa ra r  r i ta  jafn- 
óðum og telja saman, hve m örg  atkvæði hafi fallið á hvern lista, hve m örg á 
A, hve m örg  á B o. s. frv. Tölu þeirri, sem liver listi þannig fær, er svo skipt, 
fyrst með 1, síðan með 2, síðan með 3 o. s. frv., eftir þvi sem með þarf. Hluta- 
tölur livers lista eru ritaðar i röð, liver niður undan annari, og yfir dálkinum 
er r itaður bókstafur þess lista.

Kosningin fer eftir h lu tatölunum , þannig að sá listi fæ r  fyrsta niann, er 
liæsta á hlutatöluna, sá listi næsta m ann, er á næsthæsta hlutatölu, o. s. frv. þar 
til fullskipað er. Ef ja fn h áar  h lu ta tö lur kom a á tvo eða fleiri lista, skal varpa 
hlutkesti um, hver listinn skuli kom a að nianni.

Af hverjum  lista skulu m enn h ljó ta  kosningu í þeirri röð, sem þeir standa 
á listanum. Sé ekki stungið upp á fleiri íiefndarmönniim  en kjósa á, lýsir for- 
seti (oddviti) þá rétt k jö rna  án atkvæðagreiðslu.

3U. gr.
Hver nýkosin hreppsnefnd skal kjósa sýslunefndarm ann og annan  til vara. 

Xú fara  sýslunefndarm aður og varasýslm iefndarm aður báðir ú r  nefndinni áður 
en kjörtím abil þeirra er liðið, og skal þá þegar kjósa í jieirra stað.

Umboð sýslunefndarm anns og varam anns lians fellur niður ja fn fram t því, 
sem út er runnið  kjörtimaliil þe irrar  hreppsnefndar, sem hann  er kosinn af.

Sáttanefndarm enn, skólanefndarm em i og aðrir starfsm enn kaupstaða og 
lireppa, sem kosnir hafa verið alniemium kosningum, skulu liér eftir kosnir af 
bæ jars t jó rnum  og hreppsnefndum .



XV. KAFLI
Hvernig varamenn taka sæti í bæjarstjórnum og hreppsnefndum.

31. gr.
Varamenn bæ jarfu lltrúa  eða lireppsnefndarm anna taka sæti í bæ jarstjórn  

eða hreppsnefnd eftir þeirri röð, sem þeir eru kosnir, þegar bæ ja rfu ll trúa r  eða 
hreppsnefndarm enn þess lista, sem þeir eru kosnir á, falla frá, flvtjast burtu  
eða forfallast á annan  hátt f rá  að eiga sæti í bæ jars t jó rn  eða hreppsnefnd.

Ef bæ jarfu lltrú i eða h reppsnefndarm aður forfallast um s tundarsak ir vegna 
veikinda eða annars, á hann  ré tt  á að láta varam enn  taka sæti sitt á meðan.

Varam enn taka sæti i þeim nefndum  innan bæ ja rs t jó rna r  eða lirepps- 
nefndar eða skipuðum af bæ ja rs t jó rn u m  eða hreppsnefndum , er sá bæjarfull- 
trúi eða hreppsnefndarm aður sat í, er þeir taka sæti fyrir.

XVI. KAFLI 
Kosningar innan sýslunefnda.

32. gr.
Sýslunefnd er skylt að láta fa ra  fram  hlutfallskosningu við kosningar til 

aukanefnda og annara  starfa, er liún kýs m enn til, og fer um kosninguna eftir 
fy rirm æ lum  29. gr.

XVII. KAFLI
Missir kjörgengis. Bæjarfulltrúa, hreppsnefndarmanni eða sýslunefndarmanni

veitt lausn eða vikið frá.
33. gr.

B æ jars tjó rn  eða hreppsnefnd úrskurðar, hvort bæjarfulltrúi,  hreppsnefnd- 
a rm að u r  eða sýslunefndarm aður hafi misst kjörgengi eða hvort veita skuli lion- 
iim lausn. Skjóta m á úrskurði hreiipsnefndar til sýslunefndaroddvita og úr- 
skurði bæ ja rs t jó rnar  til ráðherra.

Sýslunefnd ú rskurðar þau atriði, sem í 1. málsgr. segir. ef sýslunefndar- 
m aður á hlut að máli.

Úrskurði sýslunefndaroddvita og ráðherra  eftir þessari grein m á skjóta til 
dómstólanna.

XVIII. KAFLI 
Kostnaður.

34. gr.
Kostnaður við bæ jars t jó rnarkosn ingar greiðist ú r  bæjarsjóði. Kostnaður 

við hreppsnefndarkosningar greiðist ú r  hreppssjóði.



XIX. KAFLI 
Refsiákvæði.

35. gr.
Brot gegn lögum þessuin varða refsingum í sam ræ m i við refsiákvæði laga 

uiii kosningar til Alþingis. .

XX. KAFLI 
Niðurlags- og bráðabirgðaákvæði.

36. gr.
Ja fn fram t því sem lög þessi öðlast gikli, falla ú r  gildi lög nr. 59 14. júni 

15(29, um kosningar í n iálefnum sveita og kaupstaða, lög nr. 115) 29. des. 1933 
og lög nr. 58 23. nóvember 15)34, um lireytingar á téðum kosningalögum, svo 
og önnur ákvæði laga, sem konia í bága við ákvæði þessara laga.

A lm ennar hreppsnefndarkosningar 11111 land allt, sam kvæ m t lögum þessum, 
fara  í fyrsta  skipti f ram  á sam a ári og liinar næstu a lm ennu bæ jarstjó rnarkosn- 
ingar, þ. e. árið 1938. Þangað til skal kjósa í breppsnefndir sam kvæ m t lögum 
nr. 55) 11. júní 15)25). uni kosningar í niálefnuni sveita og kaupstaða, og ]ió 
þannig, að umboð allra l ireppsnefndarm anna, hvort sem þeir liafa setið lengur 
eða skemur, fellur niður þegar eftir h inar ahnennu  hreppsnefndarkosningar 1938.


